
Repertorio generale n. 2601 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

Seduta n. 153   del 26 ottobre  2012 
 

OGGETTO: Integrazione e modifica della delibera G.C. n. 145 del 15.10.2012. Interventi di 
manutenzione opere ed impianti da eseguirsi in economia mediante 
amministrazione diretta (art. 125, comma 5 del D.Lgs. n.163/2006). 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventisei  del mese di ottobre  alle ore 13,00  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra   Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig.     Giannicola  DI CARLO 

4. Sig. Valentino DI CARLO 

5. Sig.     Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 145 del 15.10.2012 veniva approvata la relazione 
dell’ufficio tecnico comunale per l’esecuzione di lavori in economia mediante amministrazione 
diretta, per la manutenzione di opere ed impianti comunali, ai sensi dell’art. 125 comma 5 del D. 
Lgs. n. 163/2006; 

 



CONSIDERATO  che con la stessa delibera si prevedeva di formare una squadra lavoro di 10 unità 
lavorative, di cui una unità di categoria B3 con funzioni di capo squadra e nove operai qualificati di 
categoria B1, per una spesa presunta di € 50.000,00; 
CONSIDERATO  che da un’attenta valutazione e riesame delle esigenze dell’Ente, necessita 
approvare analogo intervento in amministrazione diretta riguardante le strade comunali, la 
sistemazione degli archivi e il prolungamento delle ore di apertura del punto di conferimento dei 
rifiuti urbani differenziati ubicato nella zona Terminal di Fonte Grande; 
RITENUTO pertanto di modificare la delibera n. 145 del 15.10.2012 per i necessari ed 
improcrastinabili interventi di manutenzione del patrimonio stradale e degli impianti comunali, in 
economia, mediante amministrazione diretta ai sensi del menzionato art. 125, comma 5, lettera b), 
con la  previsione di una integrazione di ulteriori 10 unità lavorative da aggiungere alle 10 unità 
lavorative già previste con la deliberazione citata, di cui una ulteriore unità di categoria B3 con 
funzioni di capo squadra e ulteriori nove operai qualificati di categoria B1, approvando 
contestualmente la relazione tecnica redatta dall’ufficio tecnico il 24/10/2012, senza integrazione 
della spesa; 
 
RITENUTO  di avvalersi delle suddette unità lavorative per 20 ore settimanali , a decorrere dal 
05/11/2012 e sino a tutto il 31/12/2012; 
CONSIDERATO  che in virtù della delibera G.M. n. 145/2012 così come integrata e modificata 
con la presente,  le due squadre lavoro saranno composte complessivamente da venti unità 
lavorative come segue: 

- n. 2 unità lavorative di categoria B3 con funzioni di capo squadra; 

- n. 18 unità lavorative di categoria B1 con funzioni di operaio qualificato;  

VISTO  il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
VISTO  il D. legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni; 
VISTO  il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO  il D.L. n. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010;  
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal 
Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

1 – Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente richiamate. 
2 – Integrare e modificare, per le motivazioni indicate in premessa, la propria delibera n. 145 del 
15/10/2012, come di seguito indicato: 
- approvare la relazione dell’ufficio tecnico comunale del 24/10/2012, per gli ulteriori interventi 
sulle strade comunali, sistemazione archivi e prolungamento orario di apertura del  punto di 
conferimento dei rifiuti urbani differenziati ubicato nella zona Terminal di Fonte Grande, da 
eseguirsi in economia mediante amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 125, comma 5, del D. Lgs. 
n. 163/2006; 
- prevedere , per le suddette finalità e per gli interventi già indicati con propria delibera n. 145/2012,  
due squadre di lavoro composte complessivamente da venti unità lavorative, di cui due collaboratori 
tecnici con funzioni di capo squadra cat. B3 e diciotto operai qualificati cat. B1, che, sotto la 
direzione del responsabile del procedimento, provvederanno all’esecuzione degli interventi 
necessari; 

- di avvalersi delle venti figure professionali, di cui  n. 2 di categoria “B3” e n. 18 di categoria 
“B1”, mediante contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato (n. venti ore 
settimanali cadauno) il cui ricorso è stato già deliberato da questo organo, con atto n. 104 del 
25.07.2012, esecutivo, per l’importo complessivo della spesa di  € 50.000,00; 



- di dare atto che i materiali di consumo saranno acquisiti direttamente mediante le procedure  
previste dal vigente regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in 
economia; 

- di dare atto che le disponibilità finanziarie occorrenti per dare esecuzione al presente atto, 
pari  complessivamente ad € 50.000,00 restano allocate sul bilancio 2012 come già indicato 
nella menzionata deliberazione n. 145/2012, di seguito riportato: per € 15.000,00 cap. n.  
5905, per € 15.000,00 cap. n. 5681, per € 10.000,00 cap. n. 6195, per € 10.000,00 cap. n. 
2515;                     

- di demandare al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e al Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, gli adempimenti di competenza necessari per 
l’esecuzione del presente atto. 

 
3 – Resta fermo ed invariato quanto altro previsto nella propria delibera n. 145/2012. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.  
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
     F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 6 novembre  2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 6 novembre  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


